1238 aprile 26, Laterano

*Gregorio IX comunica al vescovo dei Cumani l'elezione del frate Predicatore Ponsa a vescovo di Bosnia, terra ripulita dall'eretica pravità grazie al lavoro di Colomanno, re e duca di Slavonia.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 53, cc. 8v-9r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1238 § 54; *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 182; *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 836-838; *Codex diplomaticus Hungariae*, IV. 1, pp. 124-126; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 289; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 50; *Acta Honori III et Gregorii IX*, n. 238.

Reg: Potthast, n. 10585; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4286.

.. episcopo Cumanorum.

Inspirationis divine gratia faciente cuius virtute producitur quod fidei orthodoxe gloria per mundi climata dilatatur, carissimus in Christo filius noster Colomannus, rex et dux Sclavorum illustris, sicut eiusdem insinuatione percepimus terram Bosne, deletis inde pravitatis heretice maculis, non absque multis laboribus deduxit ad lucem catholice puritatis. Verum cum summe sit necessarium, ut plantata ibi de novo christiana religio sub idonei pastoris regimine, in divini timore ac amore nominis, suscipiat incrementum et dilectus filius frater Ponsa de ordine Predicatorum, qui virtutes diligere ac in spiritualibus et temporalibus circumspectionis gratiam dicitur obtinere, ad hoc potissime competere proponatur, mandamus quatinus ipsum dicte terre, si aliquod canonicum non obsistat, provideas auctoritate nostra in episcopum et pastorem amministrationem in spiritualibus et temporalibus sibi committens et faciens eidem a clero et populo debitam obedientiam et reverentiam exhiberi. Contradictores et cetera. Si vero idem frater in hac tibi parte /c.9r/ parere neglexerit, eum ad id, monitione premissa, spirituali districtione compellas, procurans sibi postquam huiusmodi curam receperit, beneficium consecrationis impendi, recepto ab eo postmodum pro nobis et Ecclesie romane fidelitatis solite iuramento, iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam, formam autem iuramenti quod ipse prestabit de verbo ad verbum nobis per eius parentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quamtocius destinare procures. Preterea sibi, quem soli Apostolice Sedi usque ad beneplacitum nostrum volumus haberi subiectum, iniungas ut de terra Cholim per eiusdem regis ministerium a pravitate consimili nutu divine potentie deputata diligentem curam in

spiritualibus habeat, quousque de illa per romanam Ecclesiam quod oportunum fuerit disponatur. Ceterum quid ipse postquam loco preuerit, necn non instituendi per te prepositus et capitulum future cathedralis ecclesie ac terre clerus in decimis et primitiis, vel aliis percipere debeant, deliberatione sufficienti preambula, statuas prout secundum Deum videris expedire. Si vero memorata provisio de predicto fratre provenire non poterit, Deum habendo pre oculis providere de alio studeas, qui tanto competat oneri et honori mandatum nostrum taliter impleturus ut sis exinde et in presenti laudabilis et in futuro retributionis eterne premia consequaris. Dat(um) Laterani VI kalend(as) maii, pontificatus nostri anno duodecimo.

209

1238 maggio 13, Laterano

*Gregorio IX ordina al vescovo di Tolosa e agli inquisitori dei territori del conte di Tolosa di interrompere per tre mesi l'attività inquisitoriale, di sospendere le inchieste in corso e di rimettere ogni questione alla decisione del cardinale vescovo di Palestrina, nuovo legato papale in quelle terre.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 416, c. 80r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4759.

Reg: Potthast, n. 10598; *Schedario Baumgarten*, n. 1257; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7608.

.. episcopo Tolosano et inquisitoribus heretice pravitatis in terra nobilis viri .. comitis Tolosani et partibus Abigens(ium).

Actore Deo fidem ampliari catholicam et confundi pravitatem hereticam cupientes, de consilio fratrum nostrorum providimus ut venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum<sup>a</sup> episcopum, magnum et honorabile membrum Ecclesie, scientia, moribus et honestate preclarum<sup>b</sup>, ad terram nobilis viri .. comitis Tolosani et Albigens(ium) partes, commisso sibi plene legationis officio destinemus. Volumus igitur et districte precipiendo mandamus quatinus inquisitionem predicte pravitatis et effectum condemnationum latorum in homines eiusdem comitis vigent(is)<sup>c</sup> ac penitentie ipsis iniuncte occasione pravitatis ipsius, postquam nuntii eiusdem comitis arripuerunt iter ad Sedem Apostolicam veniendi, usque ad tres menses post receptionem presentium suspendatis; condemnationis huiusmodi quod ad priora redeant concedentes recepta tamen prius ab eis sufficienti et idonea cautione, quod ad statum in quo nunc esse noscuntur, iuxta mandatum apostolicum vel eiusdem episcopi revertuntur. Preterea contra illos qui, de predicta pravitate suspecti, ad mandatum venerabilis fratris

nostris episcopi Portuensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legati, ad eundem in Terram Sanctam crucis signaculum assumpserint in aliquo minime procedatis. Nam per eundem Penestrinum<sup>a</sup> episcopum cum ad vos duce Christo pervenerit de suspectis huiusmodi ac aliis que precipue agenda sunt circa inquisitionem pravitatis heretice disponetur quod secundum Deum videbitur expedire. Dat(um) Laterani III id(us) maii<sup>d</sup>, <pontificatus nostri> anno XII<sup>o</sup>.

---

<sup>a</sup> Penestrinum *su rasura*.    <sup>b</sup> magnum – preclarum *nel margine sinistro con segno di inserzione*.    <sup>c</sup> segue tratto orizzontale corrispondente a 6 lettere.    <sup>d</sup> Laterani – maii *su rasura*

210

<1238 maggio 13, Laterano>

*Gregorio IX incarica il cardinale vescovo di Palestrina, legato papale, di liberare il conte di Tolosa dalle scomuniche promulgate da giudici ordinari e giudici mandati dalla Sede Apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 417, cc. 80r-80v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 209 di questa appendice.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4760.

.. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato.

Ex parte nobilis viri .. comitis Tolosani fuit propositum coram nobis quod nonnulli tam a Sede Apostolica iudices delegati quam ordinari, tum propter contumaciam, tum ex aliis causis vel occasionibus, in ipsum excommunicationum sententias protulerunt. Quare pro eo fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum super omnibus pro quibus aliique in eum sententie sunt prolate, ad mandatum Ecclesie satisfacere sit paratus, easdem relaxari sententias faceremus. Eidem igitur comiti sic gratiam facere intendentes, quod ius alterius non ledatur, mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi et eodem comite prestante pro offensis manifestis emendam et pro dubiis seu contuma/cia /c. 80v/ de parendo mandatis Ecclesie sufficientem et idoneam cautionem, easdem sententias iuxta formam Ecclesie relaxans, iniungas ei quod de iure fuerit iniungendum. Dat(um) ut supra.

<1238 maggio 18, Laterano>

*Gregorio IX incarica il cardinale vescovo di Palestrina di assolvere il vicario e i consoli di Tolosa, scomunicati per aver espulso dalla città l'inquisitore Guillaume Arnaud e i frati Predicatori, eccetto quelli sospettati di eresia.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 428, c. 82r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 425, cc. 81v-82r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4768).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4774.

Eidem <.. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato>.

Ex parte vicarii et quondam consulum Tolose et officialium ac ministerialium eorumdem fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum pro eo quod fratrem Guillelmum Ar(naldi), de ordine Predicatorum, inquisitorem super negotio fidei a Sede Apostolica deputatum, et conventum eorumdem fratrum et cappellanos ecclesiarum parrochialium de civitate ipsa ausu temerario eicerunt, in canonem inciderunt sententie promulgate ac non post multos dies ipsos ad civitatem eandem reducerint cum honore illos, cum non possint ad Apostolica Sede accedere, pro eo quod in causa est multitudo, absolvi ab huiusmodi excommunicationis sententia mandaremus, mandamus quatinus Deo et Ecclesie quam leserunt nec non et prefatis fratribus et capellanis de irrogatis iniuriis plenarie satisfacto et sufficienti ab eis et idonea cautione recepta, quod similia de cetero non presument et ab ecclesiarum ac clericorum iniuriis abstinebunt, prefatis excommunicatis, hiis dumtaxat exceptis qui, suspecti de heresi, se indignos huiusmodi gratia reddiderunt, iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, iniuncta eis pro modo culpe penitentia salutari. Dat(um) ut supra.

<1238 maggio 18, Laterano>

*Gregorio IX ordina agli inquisitori di Tolosa di interrompere il loro mandato per sei mesi dopo la ricezione di questa lettera, riconciliando con la Chiesa quanti lo vorranno e inviando in Terrasanta le persone idonee a quella causa.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 427, cc. 82r-82v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 425, cc. 81v-82r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4768).

Il testo della lettera è annullato mediante l'indicazione «n(on)» presente nel margine esterno.  
Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4775.

Inquisitoribus super heretica pravitate in partibus Tolosanis a Sede Apostolica deputatis. Plerumque sunt quedam et ad tempus pro malitia temporis coniventibus oculis toleranda, que possunt materiam scandali suscitare. Licet igitur contra hereticos et suspectos inquisitionem duxerimus committendam, sperantes tamen quod errantes per benignitatis mansuetudinem ab errore debeant facilius revocari usque ad sex menses a receptione presentium inquisitioni supersedere volumus faciende, relapsis dumtaxat /c. 82v/ et infamatis exceptis, contra quos procedi volumus et mandamus in ea iuxta formam vobis traditam nichilominus processuri, infra quos si qui ante condemnationem seu publicationem inquisitionis ad mandatum Ecclesie sponte voluerint cum humilitate redire et postquam omnem heresim in conspectu multorum publice abiurarint et tam de se ipsis quam de aliis plenam dixerint veritatem, recepta preter iuratoriam sufficienti ab eis et idonea cautione de parendo precise mandatis Ecclesie et quod de cetero non labentur in simile, sed hereticos omnes defensores et receptatores eorum pro viribus prosequantur, ipsos exceptis relapsis ad unitatem Ecclesie misericorditer admittatis iniuncta eis pro modo culpe, preter pericula corporum, incarcerationem et confiscationem bonorum, penitentia salutari. Si vero fuerint inter eos aliqui strenui et habiles ad servitium Terre Sancte transeundi cum nobili viro .. comite Tolosano in proximo generali passaggio, loco iniuncte sibi penitentiae, ipsis moraturis ibidem ad arbitrium prelatorum suorum, licentiam concedatis. Dat(um) ut supra.

213

<1238 maggio 18, Laterano>

*Gregorio IX scrive agli inquisitori di Tolosa affinché concedano ai nunzi del conte di Tolosa, che erano stati condannati dopo essere partiti per raggiungere la Sede Apostolica, di intraprendere il viaggio per la Terrasanta.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 428, c. 82v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 425, cc. 81v-82r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4768).